2006 年 12 月 1 日

各位

オリックス株式会社

オリックス自動車株式会社

地域金融機関との提携による
トラックを担保とした「動産担保融資保証」を開始

～第 1 弾は大垣共立銀行と提携～

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：藤木 保彦）とオリックス自動車株式会

社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）は、このたび、トラックを担保とした動産担保

融資に対する保証業務を開始しますのでお知らせいたします。

第 1 弾として、大垣共立銀行（本店：岐阜県大垣市、頭取：土屋 嶢）と 11 月 28 日に提

携しました。今後は全国の地域金融機関への展開を図っていきます。

現在、地域金融機関の多くは地域密着型金融の一環として動産担保融資を検討していま

すが、動産担保融資は担保物件の評価や処分に関する専門性を要するため、積極的に取り

組むには課題を残していました。

オリックス自動車は、自動車リース最大手として、トラックリースの実績とともに、車

両の価値を評価する能力や引揚げノウハウ、債権回収専門部署などを有しています。これ

らの強みを生かすことにより、担保価値を最大限活用した融資保証が提供できるため、地

域金融機関はトラックを使用する事業主への積極的な融資が可能となります。

大垣共立銀行との提携では、担保の対象を新車から開始し、今後は中古車両まで拡大す

ることを検討しています。

オリックスは、これまでに全国で 95 行の地域金融機関と事業者向け無担保ローン保証業

務で提携しており、一部の地域金融機関とは環境配慮型融資保証業務も開始し、密接な提

携関係を構築してきました。今後もオリックスのグループ力を生かし、地域金融機関が推

進している地域密着型金融の浸透に貢献していきたいと考えています。

以上

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞
オリックス株式会社 社長室広報グループ
担当：藤井・宮木 Tel：03-5419-5102
オリックス自動車株式会社 社長室

担当：山本・矢崎 Tel：03-6436-6030